(№) 

ПРИГОВОР

 (данные обезличены)

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород (ДД.ММ.ГГГГ.)

Канавинский районный суд г. Н. Новгорода в составе: председательствующего – федерального судьи Канавинского районного суда г. Н. Новгорода Кучерука Д.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижегородского транспортного прокурора ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО3, предоставившей удостоверение (№) и ордер (№),

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, уроженца гор.(данные обезличены), гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, являющегося (данные обезличены) группы, зарегистрированного по адресу: г.(адрес обезличен), проживающего по адресу: г.(адрес обезличен), ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале сентября (ДД.ММ.ГГГГ.) года, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО5, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, с целью личного употребления, оборудовал часть подвального помещения, находящегося по месту его жительства в кв.(адрес обезличен), для создания в нем специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, а именно конопли.

Продолжая совершать преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств, ФИО5, вырастив за период времени с середины сентября (ДД.ММ.ГГГГ.) года по ноябрь (ДД.ММ.ГГГГ.) года, в подвальном помещении вышеуказанного дома не менее двух кустов конопли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что из выращенных им растений можно получить наркотическое средство – каннабис (марихуана), в период с середины октября (ДД.ММ.ГГГГ.) года по (ДД.ММ.ГГГГ.), но не позднее (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), срезал и подсушил с кустов указанных растений верхушечные части, листья, боковые стебли конопли, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии.

В период времени с середины октября (ДД.ММ.ГГГГ.) года по (ДД.ММ.ГГГГ.), но не позднее (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО5, часть вышеуказанного срезанного и подсушенного наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием измельчительного устройства в виде металлической мельницы и электронных весов, употребил через две курительные трубки путем курения и добавления в пищу, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) общей массой (данные обезличены) грамм в значительном размере незаконно хранил в подвальном помещении, по месту жительства в кв.(адрес обезличен), без цели сбыта для личного употребления: массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии - внутри металлической мельницы; массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии - на внутренней поверхности электронных весов; массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии - в двух курительных трубках; массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии - на полу вышеуказанного подвального помещения. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период с (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут по (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут, в ходе проведённого обыска в жилище ФИО1 сотрудниками (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте были обнаружены и изъяты предметы, среди которых находились: измельчительное устройство в виде металлической мельницы, внутри которой было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, имеющее специфический пряный запах, состоящее из частей растений в виде стеблевых листьев, боковых стеблей с размерами частиц от пылевидных до (данные обезличены) мм, массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии, которое согласно справке об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключению физико-химической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), входящим в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «наркотические средства»); две курительные трубки с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с включениями частиц черного цвета, общей массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии, которое согласно справке об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключению физико-химической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), входящим в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «наркотические средства»); электронные весы на внутренней поверхности которых обнаружены несколько измельченных частиц растительного происхождения серо-зеленого цвета, массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии, которые согласно заключению физико-химической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), входящим в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «наркотические средства») и измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с включениями в виде частиц желто-коричневого цвета, массой (данные обезличены) грамма в высушенном состоянии, которое согласно справке об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключению физико-химической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), входящим в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «наркотические средства»).

Таким образом, в ходе проведенного обыска в жилище ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета - наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой (данные обезличены) грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером (Список I), которое ФИО5 в период времени с середины октября (ДД.ММ.ГГГГ.) года по (ДД.ММ.ГГГГ.), но не (данные обезличены) часов (данные обезличены) минут (ДД.ММ.ГГГГ.) незаконно хранил в подвальном помещении, по месту жительства, в кв.(адрес обезличен), без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО5, данное обвинение признал полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО5, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314, ст.315 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.С учетом мнения представителя государственного обвинения суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает, как характер совершенного преступления, тяжесть и общественную опасность содеянного, так и данные о личности подсудимого.

Совершенное преступление ФИО1, относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО5 к уголовной ответственности привлекается впервые, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Кроме того, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ в качестве смягчающего по делу обстоятельства судом признается состояние здоровья подсудимого ФИО1, являющегося инвалидом второй группы (по зрению).

Отягчающих по делу обстоятельств не имеется. 

Суд, в связи с установлением смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств по делу, с учетом мнения государственного обвинителя, с учетом материального положения подсудимого, считает возможным назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда менее строгий вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Наказание назначается с учетом правил ст.ст.6,60, 46 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 15 ч. 6, 82.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- измельченное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения с включениями в виде частиц желто-коричневого цвета (объект (№)) в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (данные обезличены) г, находящееся в полимерном пакетике и вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения (объект (№)) в пакетике из полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, извлеченное из измельчительного устройства в виде металлической мельницы, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (данные обезличены) г., находящиеся вместе с мельницей в полимерном пакете хранящиеся в камере хранения наркотических веществ НЛУ МВД РФ на транспорте, по адресу: г. (адрес обезличен) - уничтожить;

- навесная обогревательная лампа с электрической арматурой, электрические провода, закрепленные в единую систему и подсоединённые к блоку питания; два вентилятора от компьютера, фрагмент вентиляционной (гофрированной) трубы – возвратить ФИО5;

- курительные трубки, хранящиеся в камере вещественных доказательств (адрес обезличен) ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. (адрес обезличен) – уничтожить;

- весы, хранящиеся в камере вещественных доказательств (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. (адрес обезличен) – возвратить ФИО5; 

- сотовый телефон модели «(данные обезличены)», изъятый в ходе обыска жилища ФИО1, упакованный в прозрачный полимерный файл-пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов (№) (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте», с подписью и пояснительной надписью, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г. (адрес обезличен) - возвратить ФИО5. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере (данные обезличены) ((данные обезличены) тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного судом в качестве наказания:

Наименование: (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте, 603002, г. (адрес обезличен).

Банковские реквизиты: ИНН (№), КПП (№), ОКТМО (№), расчетный счет (№), получатель УФК по Нижегородской области ((данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте лицевой счет (№)), Волго-Вятское ГУ Банка России г. Н. Новгорода, БИК (№), КБК (№).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- измельченное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения с включениями в виде частиц желто-коричневого цвета (объект (№)) в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (данные обезличены) г, находящееся в полимерном пакетике и вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения (объект (№)) в пакетике из полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, извлеченное из измельчительного устройства в виде металлической мельницы, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой (данные обезличены) г., находящиеся вместе с мельницей в полимерном пакете хранящиеся в камере хранения наркотических веществ НЛУ МВД РФ на транспорте, по адресу: г. (адрес обезличен) - уничтожить;

- навесная обогревательная лампа с электрической арматурой, электрические провода, закрепленные в единую систему и подсоединённые к блоку питания; два вентилятора от компьютера, фрагмент вентиляционной (гофрированной) трубы, хранящиеся в камере вещественных доказательств (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. (адрес обезличен) – возвратить ФИО5; 

- весы, хранящиеся в камере вещественных доказательств (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. (адрес обезличен) - возвратить ФИО5; 

- две курительные трубки – уничтожить;

- сотовый телефон модели «(данные обезличены)», изъятый в ходе обыска жилища ФИО1, упакованный в прозрачный полимерный файл-пакет, опечатанный оттиском печати «Для пакетов (№) (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте», с подписью и пояснительной надписью, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств (данные обезличены) ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г. (адрес обезличен)» - возвратить ФИО5. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах ст.317 УПК РФ, через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае апелляционного обжалования приговора, осуждённый вправе в течение срока обжалования, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

(данные обезличены)

(данные обезличены)

Судья: Д.С. Кучерук

(данные обезличены)

Приговор вступил в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.).

Судья: Д.С. Кучерук

(данные обезличены)

(данные обезличены)